
D.G. N.  262  10-10-2012 

 
                                                                                                                                           COPIA 

 
 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

GIUNTA  PROVINCIALE 
 

Deliberazione n.  262 N.  20120111270  Di Protocollo Generale 
 
 

                                          Adunanza del giorno    10-10-2012 
 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE PIANO NEVE 2012 - 2013. 
 

L’anno      Duemiladodici      il giorno       Dieci           del mese di       Ottobre  
alle ore   10:30  , in Alessandria, nella Sede di questa Amministrazione, si è riunita la Giunta Provinciale. 
 

Presiede l’adunanza:  Dott. Paolo FILIPPI 
 

Dei Sigg. Membri della Giunta Provinciale: 
 

PRESIDENTE 
 

FILIPPI PAOLO 
 

 
ASSESSORI 

 
1) COMASCHI GIAN FRANCO Vicepresidente   6) MIRAGLIA VINCENZO CESARE  
2) BARBADORO MASSIMO    7) MORANDO MARIA GRAZIA 
3) BREGLIA RAFFAELE    8) MORO GRAZIANO  
4) CALDONE GIANCARLO FILIPPO PIO    9) RAVA LINO CARLO  
5) MASSA CARLO  
 

Sono assenti i Signori: 
 

 
 

 
 

Partecipa il V. Segretario Generale Dott. Gian Alfredo DE REGIBUS 
 
Il Presidente dell’adunanza, accertatane la legittimità, invita i presenti a trattare l’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.  
 



D.G. N.  262  10-10-2012 

 
 
 
PROT.  N.  20120111270   DEL  09-10-2012                                                                                                                                                                             CODICE  PRATICA    DELGP - 232 - 2012 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO NEVE 2012 - 2013. 
 
Relaziona l’Assessore ai Lavori Pubblici - Viabilità e Grandi Infrastrutture - Edilizia scolastica - 
Tutela idrogeologica del suolo, Dott. Graziano MORO. 
 
Premesso che ogni anno la Direzione Viabilità predispone il Piano Neve con il quale si stabiliscono le 
modalità operative comunicate ai Capi Reparto ed a tutto il personale tecnico della Direzione per 
affrontare gli interventi di viabilità invernale, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 285/92 - Nuovo Codice della Strada; 
 
Atteso che il Piano Neve prende le mosse dalle note della Provincia di Alessandria n.p.g. 6693 del 
20.01.2003 e n.p.g. 11900 del 31.01.2003 con cui sono state formulate le direttive in merito alla 
effettuazione degli interventi operativi di sgombero neve e servizio antighiaccio sulla rete stradale di 
competenza provinciale; 
 
Considerato che con le Ordinanze n. 1325/152762 del 26.11.2010 e n. 1326/153525 del 29.11.2010, 
aggiornate e modificate con l’Ordinanza n. 1533/110353 del 05.10.2012 dei Dirigenti dei Settori 
Viabilità 1 e Viabilità 2, sono state disposte misure obbligatorie per la migliore sicurezza del transito 
veicolare di dotazione di idonei mezzi antisdrucciolevoli; 
 
Tenuto conto che ad oggi le misure di contenimento della spesa previste dal quadro normativo 
nazionale e la ridotta disponibilità finanziaria impongono una modifica dei parametri di 
programmazione per l’avvio degli interventi di trattamento antighiaccio e servizio di sgombero neve 
sulle strade provinciali; 
 
Evidenziato che, pertanto, per la stagione invernale 2012 – 2013 il Piano Neve redatto dalla 
competente Direzione Viabilità specifica che: 
 

A) la partenza dei mezzi e/o trattori, dotati di attrezzature spartineve ed antighiaccio, delle Ditte 
preposte al servizio di cottimo o di proprietà della Provincia potrà avvenire in qualsiasi ora, di 
giorno o di notte, feriale o festivo, non appena lo strato di neve abbia raggiunto l’altezza 
prevista dalle presenti linee guida per le varie tipologie di strade dopo conferma ricevuta dal 
personale tecnico della Provincia preposto al controllo delle attività di manutenzione invernale. 
La partenza potrà avvenire anche su specifica richiesta dello stesso personale; le Ditte 
appaltatrici (cottimisti) dovranno quindi essere pronte per la partenza, anche senza preavviso, e 
ciò con particolare riferimento al servizio di spargimento di materiale antighiaccio. I 
Cantonieri di supporto dovranno essere pronti a procedere con il servizio antighiaccio o di 
trazione neve con il minimo preavviso e secondo le risorse disponibili; 

  
B) la partenza dei mezzi dei cottimisti dovrà avvenire, previa conferma del personale tecnico della 

Provincia preposto al controllo delle attività di manutenzione invernale, quando l’altezza 
naturale della neve caduta al suolo, misurata sul margine esterno della carreggiata,  ha 
raggiunto: 

•  non meno di 8 cm sulle strade individuate come principali : 
• non meno di 10 cm sulle strade individuate come ad alto traffico  
• non meno di 15 cm su tutte le altre strade di competenza provinciale; in particolare per queste 

strade l’intervento potrebbe essere effettuato una volta ultimata la pulizia delle altre strade; 
 



D.G. N.  262  10-10-2012 

 

C) Per quanto attiene l’esecuzione del servizio preventivo antighiaccio, in funzione dei bollettini 
meteorologici emessi quotidianamente dall’ARPA Piemonte, il personale tecnico della Provincia 
preposto al controllo delle attività di manutenzione invernale definirà l’eventuale necessità di 
servizio preventivo antighiaccio e ordinerà la partenza dei mezzi dei cottimisti. Il servizio sarà 
comunque garantito prima di un evento nevoso previsto dal servizio meteorologico ARPA della 
Regione Piemonte, dopo le trazioni intermedie e successivamente alla trazione conclusiva.  

 
Ritenuto necessario garantire la massima diffusione del “Piano Neve 2012 – 2013” per favorirne la 
piena operatività, anche attraverso la collaborazione dei singoli assessorati, ciascuno nell’ambito delle 
proprie competenze; 
 
Preso atto che il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle 
vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, il parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 
con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, in vista dell’approssimarsi della stagione 
invernale, il “Piano Neve 2012 – 2013”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
2) Demandare ai singoli assessorati la massima diffusione del “Piano Neve 2012 – 2013” come 
approvato al precedente punto 1) per favorirne la piena operatività, ciascuno nell’ambito delle proprie 
competenze. 
 
3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
D.Lgs. 267/2000 con votazione unanime e separata. 
 
 



D.G. N.  262  10-10-2012 

 
 
 
                                                                                                                                                       COPIA 

Letto, approvato e sottoscritto  
 
Il  Presidente 
F.to   Dott. Paolo FILIPPI 
 

Il V. Segretario Generale 
F.to  Dott. Gian Alfredo DE REGIBUS   

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal giorno 
 

11-10-2012      e per   15   giorni consecutivi. (n.r.a. 2585)  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to (Dott. Gian Alfredo De Regibus) 

 

 
 
 


